
 
COMUNE DI VERGATO 

Città Metropolitana di Bologna 

 

 Comune di Vergato -  P.zza Capitani della Montagna n. 1 – 40038 VERGATO (BO) 

         Tel 051.6746746 – Fax 051.912034 mail: segreteria@comune.vergato.bo.it PEC comune.vergato@cert.provincia.bo.it 

 

 

Il Sindaco 
 

Ordinanza n. 13 del 16/03/2020 
 
Prot. 3492 

                                        Vergato, 16 marzo 2020 
 

Alla cittadinanza 
 

Agli operatori del commercio su aree pubbliche 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
 

- è in atto un’emergenza sanitaria dovuta al diffondersi su tutto il territorio nazionale del contagio da 

Covid- 19 (Coronavirus); 
 

- a livello nazionale, i  D.P.C.M. 8, 9 e 11 Marzo 2020 hanno dettato una serie di misure per il 
contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, in applicazione del D.L. n. 6/2020; 
 

Viste le ordinanze sindacali prot. 3312/2020 e prot. 3394/2020 (che sostituisce la precedente), con le 
quali sono state adottate indicazioni operative per l’applicazione delle misure restrittive stabilite a livello 

nazionale; 
 

Ritenuto di dover emettere un nuovo provvedimento contingibile ed urgente al fine di sospendere ogni 
attività di vendita su area pubblica a partire da lunedì 16/03/2020 compreso e fino alla conclusione del 
periodo di emergenza (indicativamente 25/03/2020), in quanto non è possibile garantire il rispetto della 
distanza interpersonale di un metro, con il rischio che si verifichino assembramenti; 
 

Visto l’art. 35 del D.L. n. 9/2020, in base al quale a seguito dell'adozione delle misure statali di 
contenimento  e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, non possono essere adottate e, 
ove adottate sono inefficaci, le ordinanze sindacali contingibili e urgenti dirette a fronteggiare 
l'emergenza predetta in contrasto con le misure statali;  
 

Ritenuta la sussistenza dei presupposti di legge di cui all’art. 50 TUEL, quanto all’urgenza del 
provvedere, per la necessità a livello locale di prevenire occasioni di diffusione del contagio e allo scopo di 

rendere effettiva l’applicazione delle misure governative e regionali nel più breve tempo possibile; quanto 
alla contingibilità, la durata delle misure applicative di cui al presente atto è condizionata al perdurare 
della situazione di emergenza e, in particolare, alla durata dei provvedimenti nazionali e regionali di 
progressiva emanazione, rimanendo in piena coerenza con gli stessi;  
 

Dato atto che il presente provvedimento intende soltanto adottare misure operative finalizzate 
all’effettiva applicazione di alcune misure statali;  

 

ORDINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, di integrare l’Ordinanza sindacale prot. 3312/2020 come segue:  

• sospendere ogni attività di vendita su area pubblica a partire da lunedì 16/03/2020 compreso e 
fino alla conclusione del periodo di emergenza (indicativamente 25/03/2020), in quanto non è 

possibile garantire il rispetto della distanza interpersonale di un metro, con il rischio che si 
verifichino assembramenti; 

 

DA’ ATTO 
 

che la durata delle misure applicative di cui al presente provvedimento potrà essere prorogata al 
perdurare della situazione di emergenza e, in particolare, in base alle disposizioni stabilite dai 
provvedimenti nazionali e regionali di progressiva emanazione, oltre che in piena coerenza con gli stessi.  

 
IL SINDACO 

  dr. Giuseppe Argentieri  

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del 
Codice dell’Amministrazione Digitale, nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale.  

mailto:segreteria@comune.vergato.bo.it
mailto:comune.vergato@cert.provincia.bo.it

		2020-03-16T10:34:43+0000
	GIUSEPPE ARGENTIERI




